
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 25/2023 

Data del provvedimento: 07/06/2023 

Oggetto: 

Bando regionale per assegnazione di contributi in conto capitale, 
a titolo di cofinanziamento, a enti pubblici per la realizzazione di 

progetti di investimento in ambito sociale e socio-sanitario. 
Trasferimento ai Comuni/Unioni di Comuni destinatari delle 

risorse. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii; 

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2023 e pluriennale 2023-2024-2025 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta 

Regionale Toscana n. 834/2022; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 17 febbraio 2023; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 579 del 24.05.2021 “Approvazione bando 2021 rivolto a enti 

pubblici per il sostegno agli investimenti nel settore sociale”, che approva gli elementi essenziali dell'avviso 

pubblico finalizzato alla realizzazione di progetti di investimento in ambito sociale e socio-sanitario per 

zona-distretto, ivi compresi quelli derivanti da interventi ed opere connessi all’emergenza sanitaria in atto, 

determinata dalla diffusione del virus Covid-19; 

RICHIAMATO il decreto dirigenziale regionale n.10208 del 3 giugno 2021 con cui è stato emanato il 

bando per l'assegnazione di contributi a enti pubblici per il sostegno agli investimenti nel settore sociale; 

VISTO il Verbale di Assemblea dei Soci n. 4 del 16/7/2021 con cui l’Assemblea ha approvato la proposta 

progettuale denominata “Un sostegno per l’emergenza abitativa e per i Servizi Sociali nella Zona Fiorentina 

Sud Est”, che prevedeva la realizzazione di interventi di manutenzione, riqualificazione ed arredo di edifici 

pubblici con finalità sociale sulla base delle proposte pervenute dall’Unione Comunale Chianti Fiorentino, 

dal Comune di Impruneta e dal Comune di Rignano sull’Arno per la partecipazione al sopra citato bando 

regionale; 

CONSIDERATO che il sopra citato progetto prevede risorse complessive per Euro 40.000,00 – a titolo di 

cofinanziamento – all’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, al Comune di Impruneta e al Comune di 

Rignano sull’Arno, per la realizzazione delle seguenti azioni:  

 Unione Comunale del Chianti Fiorentino: Euro 20.000,00 per l’adeguamento ed arredamento di 

appartamenti destinati al progetto Dopo di Noi; 

 Comune di Impruneta: Euro 7.030,86 per intervento di riqualificazione e messa in sicurezza del 

Centro di socializzazione l’Arcolaio via F.lli Rosselli, 6 – Tavarnuzze; 

 Comune di Rignano sull’Arno: Euro 12.969,14 per contributo alla riqualificazione degli spazi 

operativi dei servizi sociali riguardo all'accoglienza famiglie e minori fragili, punto informativo e 

sportello migranti; 

VISTO il decreto dirigenziale regionale n.16948 del 10-09-2021 “Assegnazione 2021 di contributi per 

investimenti sociali a enti pubblici - Approvazione graduatoria e impegno di spesa” con cui è stato approvato 

il progetto presentato e conseguentemente assegnato alla zona Fiorentina Sud Est l’intero contributo per la 

somma di Euro 40.000,00; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

PRESO ATTO che con DGR n. 560 del 16.05.2022 la Regione Toscana ha proceduto all’approvazione 

dell’Avviso pubblico 2022 per l'assegnazione di contributi in conto capitale, a titolo di cofinanziamento, a 

enti locali e altri soggetti pubblici del territorio toscano per la realizzazione di progetti di investimento in 

ambito sociale e socio-sanitario per zona distretto; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 12 del 15/07/2022 “Approvazione proposta 

progettuale ‘Housing sociale e promozione della socialità per giovani e anziani nella zona Fiorentina Sud 

Est’ per la partecipazione all’Avviso pubblico regionale per l’assegnazione di contributi in conto capitale, a 

titolo di cofinanziamento, a enti locali e altri soggetti pubblici del territorio toscano per la realizzazione di 

progetti di investimento in ambito sociale e sociosanitario per zona-distretto, annualità 2022”; 

CONSIDERATO che il sopra citato progetto prevede interventi per risorse complessive pari ad Euro 

25.000,00 – a titolo di cofinanziamento – all’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ed al Comune di 

Reggello, per la realizzazione delle seguenti azioni:  

 Unione Comunale del Chianti Fiorentino: Euro 11.000,00 per il completamento di n. 3 appartamenti 

di proprietà del Comune di Greve in Chianti che saranno utilizzati per far fronte all’emergenza 

abitativa; 

 Comune di Reggello: Euro 14.000,00 per la realizzazione di un centro di socializzazione per giovani 

e anziani in palazzina di proprietà del Comune di Reggello nella frazione di Tosi; 

CONSIDERATO CHE con decreto dirigenziale regionale 10697/2022 “Contributi a enti pubblici per 

investimenti sociali anno 2022: approvazione graduatoria e impegno di spesa” è stato approvato il progetto 

presentato e conseguentemente assegnato alla zona Fiorentina Sud Est l’intero contributo per la somma di 

Euro 25.000,00; 

PRESO ATTO che entrambi i progetti, con i relativi interventi, sono stati correttamente rendicontati dalla 

Società della Salute alla Regione Toscana, che ha conseguentemente proceduto alla liquidazione delle risorse 

nei confronti della SDS Fiorentina Sud Est e che tali risorse sono state regolarmente accertate ed iscritte in 

bilancio alle autorizzazioni n. 5/2021 e 11/2023; 

RITENUTO pertanto di trasferire le risorse relative ai finanziamenti in oggetto ai Comuni/Unioni di 

Comuni attuatori degli interventi sopra descritti, sulla base delle tabelle sotto indicate: 

Ente beneficiario Intervento Realizzato Risorse assegnate  

DD16948/2021  

Autorizzazione 

UNIONE COMUNALE 

CHIANTI FIORENTINO 

Adeguamento ed arredamento di 

appartamenti destinati al 

progetto Dopo di Noi 

Euro 20.000,00 5/2021 

COMUNE DI 

IMPRUNETA 

Riqualificazione e messa in 

sicurezza del Centro di 

socializzazione l’Arcolaio 

Euro 7.030,86 5/2021 

COMUNE DI RIGNANO 

SULL’ARNO 

Riqualificazione degli spazi 

operativi dei servizi sociali 

Euro 12.969,14 5/2021 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

TOTALE  Euro 40.000,00  

 

Ente beneficiario Intervento Realizzato Risorse assegnate  

DD 16948/2021  

Autorizzazione 

UNIONE COMUNALE 

CHIANTI FIORENTINO 

Interventi di adeguamento 

appartamenti per emergenza 

abitativa 

Euro 11.000,00 11/2023 

COMUNE DI REGGELLO Realizzazione di un centro di 

socializzazione per giovani e 

anziani 

Euro 14.000,00 11/2023 

TOTALE  Euro 25.000,00  

 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di trasferire le risorse relative ai finanziamenti in oggetto ai Comuni/Unioni di Comuni attuatori 

degli interventi sopra descritti, a valere sulle autorizzazioni 5/2021 e 11/2023 che presentano la 

necessaria disponibilità, sulla base delle tabelle sotto indicate: 

Ente beneficiario Intervento Realizzato Risorse assegnate  

DD16948/2021  

Autorizzazione 

UNIONE COMUNALE 

CHIANTI 

FIORENTINO 

Adeguamento ed arredamento di 

appartamenti destinati al progetto 

Dopo di Noi 

Euro 20.000,00 5/2021 

COMUNE DI 

IMPRUNETA 

Riqualificazione e messa in 

sicurezza del Centro di 

socializzazione l’Arcolaio 

Euro 7.030,86 5/2021 

COMUNE DI 

RIGNANO 

SULL’ARNO 

Riqualificazione degli spazi 

operativi dei servizi sociali 

Euro 12.969,14 5/2021 

TOTALE  Euro 40.000,00  

Ente beneficiario Intervento Realizzato Risorse assegnate  

DD16948/2021  

Autorizzazione 

UNIONE COMUNALE 

CHIANTI 

FIORENTINO 

Interventi di adeguamento 

appartamenti per emergenza 

abitativa 

Euro 11.000,00 11/2023 

COMUNE DI 

REGGELLO 

Realizzazione di un centro di 

socializzazione per giovani e 

anziani 

Euro 14.000,00 11/2023 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

 

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute; 

4. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Colle-

gio Sindacale; 

Bagno a Ripoli, 07/06/2023 

IL DIRETTORE 

     Dr. Simone Naldoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

TOTALE  Euro 25.000,00  


		2023-06-07T15:20:47+0200
	SIMONE NALDONI




